
35988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 aprile 2023, n. 474
Progetto pilota finalizzato ad una maggiore fruibilità attraverso mobilità dolce ed al potenziamento della 
funzione ecologica del tratturo magno L’aquila-Foggia in applicazione delle Linee guida del documento 
regionale di valorizzazione dei tratturi di Puglia. Approvazione dello schema di accordo, ex art. 15 L.241/90 
e s.m.i., con Soprintendenza.

Il Vicepresidente della Giunta regionale ed Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari 
Generali, Infrastrutture, Demanio e Patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e tutela 
delle acque, Sport per tutti, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario 
responsabile di P.O. denominata Programmazione e gestione interventi di valorizzazione del patrimonio 
regionale, Ing. Maria Antonia Somma, confermata dal Dirigente del Servizio Amministrazione Beni del 
Demanio Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria, Dott. Francesco Capurso, e dalla Dirigente della Sezione 
Demanio e Patrimonio, Avv. Costanza Moreo, riferisce quanto segue. 

PREMESSO che:

-	 la valorizzazione dei beni immobili di proprietà della Regione Puglia rappresenta un obiettivo strategico 
dell’attuale programmazione regionale e che, in particolare, tra i beni immobili costituenti il Demanio 
regionale figura quello Armentizio, preziosa testimonianza identitaria della comunità pugliese;

-	 la strategia regionale di valorizzazione del Demanio armentizio: 

	punta al riconoscimento del valore potenziale di questi immobili che rappresentano di fatto un 
bene comune che può essere offerto quale campo di sperimentazione per usi pubblici innovativi e 
compatibili; 

	evidenzia il peso dei tratturi come elementi chiave delle reti ecologiche; 

	rileva l’importanza della distribuzione territoriale dei tratturi che costituisce una rete di connessioni 
tra luoghi di elevato valore paesaggistico e culturale che si offre come sistema alternativo alla rete 
viaria consolidata, rappresentando un’opportunità per lo sviluppo di sistemi di mobilità dolce;

-	 la L.R. n. 4/2013 “Testo Unico delle disposizioni in materia di demanio armentizio” e ss.mm.ii. ha codificato 
un complesso processo di pianificazione della rete tratturale, articolato in tre fasi: la prima attiene alla 
formazione del “Quadro di Assetto” che persegue l’obiettivo di classificare le aree tratturali secondo le 
tre destinazioni d’uso individuate dalla legge; la seconda fase riguarda l’elaborazione del “Documento 
Regionale di Valorizzazione” (di seguito DRV) che ha lo scopo di fissare le regole entro cui devono essere 
predisposti i “Documenti Locali di Valorizzazione” di competenza comunale, che rappresentano la terza 
fase, quali atti di dettaglio del processo di pianificazione;

-	 la Giunta regionale con Deliberazione n. 819 del 2 maggio 2019 ha approvato definitivamente il Quadro 
di Assetto dei Tratturi ed ha, tra l’altro, incaricato la Sezione Demanio e Patrimonio “di mettere in atto 
iniziative per promuovere sul territorio la conoscenza del Quadro di Assetto dei Tratturi e proseguire il 
processo di valorizzazione della rete tratturale che, in base a quanto previsto negli artt. 14 e 15 della L.R. 
n. 4/2013, porterà all’elaborazione del Documento Regionale di Valorizzazione”;

-	 con DGR n. 2411 del 19/12/2019 sono state approvate le Linee guida per la formazione del Documento 
Regionale di Valorizzazione volte a delineare gli indirizzi e i criteri da seguire per la redazione ed 
approvazione del Documento Regionale di Valorizzazione ed è stato conferito mandato alla Dirigente 
pro tempore della Sezione Demanio e Patrimonio, in qualità di responsabile del procedimento, a porre 
in essere gli adempimenti funzionali alla redazione ed approvazione del DRV; 



                                                                                                                                35989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

-	 con Atto della Dirigente della Sezione Demanio e Patrimonio n. 321 del 18/06/2020, al fine di acquisire 
le molteplici competenze specialistiche necessarie per la redazione del DRV, sono stati sottoscritti singoli 
Accordi, ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii, con l’Università degli Studi di Foggia e con il 
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, del Territorio, Edile e di Chimica del Politecnico di Bari 
(DICATECh) ed  è stato istituito il Gruppo di Lavoro che, al momento, sta ultimando la redazione del 
Documento.

PRESO ATTO CHE:

-	 la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 1480 del 28 ottobre 2022, al fine di sperimentare le 
Linee guida per l’attuazione del DRV di prossima adozione, ha inserito tra le azioni da finanziare per 
l’annualità 2023 a valere sui contributi di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 
n. 145 e ss.mm.ii., l’intervento denominato “PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE 
FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO 
MAGNO L’AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA DEL DOCUMENTO REGIONALE DI 
VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI”, la cui gestione è stata affidata alla Sezione Demanio e Patrimonio;

-	 il suddetto progetto, identificato con il C.U.P.: B44J22000950002, beneficerà di un contributo pari a 
2.000.000 di euro, come da Comunicazione della Giunta Regionale n. 1/2022;

-	 l’art. 1,  comma 136, della L. 145/2018 stabilisce in particolare che “Il comune beneficiario del contributo 
di cui al comma  135  è tenuto  ad  affidare  i  lavori  per  la  realizzazione  delle  opere pubbliche entro 
dodici mesi decorrenti  dalla  data  di  attribuzione delle risorse”;

-	 in base a specifici chiarimenti forniti direttamente dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in sede 
di Coordinamento tecnico dell‘area Affari Finanziari, le disposizioni di cui al suddetto comma 136 si 
intendono riferite a tutti i soggetti beneficiari del contributo regionale e non solo ai comuni;

-	 con DGR n. 162 del 20 febbraio 2023, pubblicata sul BURP n. 26 del 21/03/2023, sono state attribuite 
le risorse economiche per la realizzazione del progetto in questione sul capitolo U0105043 del Bilancio 
regionale di previsione di competenza della Sezione Demanio e Patrimonio;

-	 il termine di dodici mesi per l’affidamento dei lavori in oggetto decorre, pertanto, dalla pubblicazione sul 
BURP della sopra citata DGR n. 162/2023.

CONSIDERATO che:

-	 il Ministero della Cultura provvede alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio culturale nonché alle 
funzioni attribuite allo Stato in materia di beni culturali e paesaggistici, secondo quanto disposto dal 
D.Lgs. 42/2004;

-	 la Soprintendenza esercita le sue competenze nell’ambito della tutela in materia di archeologia, 
architettura e paesaggio oltre che in materia di beni storici, artistici ed etnoantropologici e ha tra le sue 
finalità quella di promuovere, tutelare, diffondere i valori culturali identitari del territorio di competenza, 
attraverso la promozione di attività di ricerca e progettuali;

-	 il Demanio armentizio ha in buona parte valenza di bene culturale che è tutelato dal Ministero della 
Cultura, in particolare, per il tratto di Tratturo Aquila - Foggia oggetto di intervento, attraverso la 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e Foggia.

ATTESO che:

-	 a seguito di una serie di incontri di concertazione tra la Sezione Demanio e Patrimonio della Regione 
Puglia e la Soprintendenza, oltre a sopralluoghi mirati svolti anche con la partecipazione del DICATECh, 



35990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

si è verificato il comune interesse a sviluppare una collaborazione finalizzata alla valorizzazione di un 
tratto del Tratturo Magno ricadente nei territori dei Comuni di San Severo e San Paolo di Civitate dove, 
tra l’altro, sono in atto importanti scavi archeologici e attività di tutela e di valorizzazione di concerto con 
gli enti locali;

-	 l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
prevede la possibilità per le Pubbliche Amministrazioni di concludere accordi per disciplinare le modalità 
di collaborazione finalizzate allo svolgimento di attività di interesse comune, in conformità ai principi 
generali dell’attività amministrativa, improntati a criteri di economicità e di efficacia;

-	 sussistono le condizioni previste dall’art. 15 della L. n. 241/90.

VALUTATA positivamente l’opportunità di stipulare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 
e ss.mm.ii., un Accordo finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune, coerenti con le finalità 
istituzionali di entrambi gli Enti e senza il pagamento di alcun corrispettivo, il cui esercizio congiunto permette 
di massimizzare le azioni utili all’attuazione dell’intervento in oggetto.

PRESO ATTO che:

-	 la Sezione Demanio e Patrimonio ha predisposto ed inviato per le vie brevi alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e Foggia, rappresentata dalla 
Soprintendente arch. Anita Guarnieri, giusto D.D.G. rep. n. 1597/2022, una bozza di Accordo, ai sensi 
dell’art. 15 della L. n. 241/90;

-	 la Sovrintendente ha condiviso per le vie brevi il suddetto Schema di Accordo.

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione della bozza di Accordo tra la Regione Puglia e il Ministero 
della Cultura-Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e 
Foggia, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, la collaborazione tra le Parti al fine di 
garantire l’ottimale attuazione, sia in fase progettuale che nel corso dell’esecuzione dei lavori, del “PROGETTO 
PILOTA FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL POTENZIAMENTO DELLA 
FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO MAGNO L’AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA 
DEL DOCUMENTO REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI”.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. N. 196/2003 E DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on line o sul sito istituzionale,  salve le 
garanzie previste dalla legge n. 241/1990 e dal D.lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003  e ss.mm.ii., ed ai 
sensi del vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.



                                                                                                                                35991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

Tutto ciò premesso e considerato, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni 
come innanzi illustrate, vertendosi in materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi 
dell’art. 4, co. 4, lett. e) della L.R. 7/97, propone alla Giunta:

1.	 DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 DI APPROVARE lo schema di Accordo di Collaborazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della Legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii., tra la Regione Puglia e il Ministero della Cultura- Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e Foggia, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto (Allegato A), al fine di garantire l’ottimale attuazione, sia in fase progettuale 
che nel corso dell’esecuzione dei lavori, del “PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE 
FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO 
MAGNO L’AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA DEL DOCUMENTO REGIONALE DI 
VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI”;

3.	 DI DELEGARE alla sottoscrizione del suddetto Accordo l’assessore al Demanio, avv. Raffaele Piemontese;

4.	 DI DARE MANDATO alla Sezione Demanio e Patrimonio di porre in essere tutti gli adempimenti connessi 
all’attuazione del presente provvedimento;

5.	 DI NOTIFICARE il presente atto, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, alla Soprintendenza Archeologia 
Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e Foggia;

6.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
regionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Responsabile P.O. Programmazione 
e gestione interventi di valorizzazione 
del patrimonio regionale
(Ing. Maria Antonia Somma)

Il Dirigente del Servizio 
Amministrazione Beni del Demanio 
Armentizio, ONC e Riforma Fondiaria
(Dott. Francesco Capurso)

La Dirigente della Sezione Demanio e 
Patrimonio
(Avv. Costanza Moreo)

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere sulla proposta di delibera 
osservazioni ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del DPGR n. 22/2021.

Il Direttore del
Dipartimento Bilancio, Affari Generali
e Infrastrutture
(Dott. Angelosante Albanese)



35992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

Il Vicepresidente della Giunta regionale
ed Assessore al Bilancio 
(Avv. Raffaele Piemontese)

LA GIUNTA

UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dal Vicepresidente della Giunta regionale ed 
Assessore al Bilancio, Programmazione, Ragioneria, Finanze, Affari Generali, Infrastrutture, Demanio e 
Patrimonio, Difesa del suolo e rischio sismico, Risorse idriche e tutela delle acque, Sport per tutti, avv. Raffaele 
Piemontese;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.	 DI PRENDERE ATTO di quanto descritto in premessa, che qui si intende integralmente riportato;

2.	 DI APPROVARE lo schema di Accordo di Collaborazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., tra la Regione Puglia e il Ministero della Cultura- Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e Foggia, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato A), al fine di garantire l’ottimale attuazione, 
sia in fase progettuale che nel corso dell’esecuzione dei lavori, del “PROGETTO PILOTA FINALIZZATO 
AD UNA MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE 
ECOLOGICA DEL TRATTURO MAGNO L’AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA 
DEL DOCUMENTO REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI”;

3.	 DI DELEGARE alla sottoscrizione del suddetto Accordo l’assessore al Demanio, avv. Raffaele 
Piemontese;

4.	 DI DARE MANDATO alla Sezione Demanio e Patrimonio di porre in essere tutti gli adempimenti 
connessi all’attuazione del presente provvedimento;

5.	 DI NOTIFICARE il presente atto, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, alla Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle province di Barletta-Andria-Trani e Foggia;

6.	 DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale 
informatico regionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                35993Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

  
DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI  
E INFRASTRUTTURE 

1 
 

ALLEGATO “A” 
 
 

ACCORDO AI SENSI DELL’ART. 15 DELLA L. 241/90 E SS.MM.II.  
PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DENOMINATO 

 
“PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE FRUIBILITA' ATTRAVERSO 
MOBILITA' DOLCE ED AL POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL 
TRATTURO MAGNO L'AQUILA - FOGGIA IN APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA 
DEL DOCUMENTO REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI DI PUGLIA” 

 
tra i seguenti Enti 

 
Regione Puglia, (di seguito denominata Regione), C.F. 80017210727, con sede in Bari alla 
via G. Gentile n. 52, rappresentata da …………………………………………….……………., in qualità di 
……………………………………, giusta D.G.R. n. …………… del ……………………… allegata alla 
presente come parte integrante sotto la lettera “A" 
 

e 
 

Ministero della Cultura-Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le 
province di Barletta, Andria, Trani e Foggia (di seguito denominata Soprintendenza), C.F. 
94102260711, con sede in Foggia in Via Alberto Alvarez Valentini n. 8, rappresentata 
da……………………………………………., giusto……………………………..allegato alla presente come 
parte integrante sotto la lettera “B". 
 
(di seguito congiuntamente denominate "Parti") 
 
Premesso che: 

- la Giunta Regionale con la deliberazione n. 1480 del 28 ottobre 2022, al fine di 
sperimentare le Linee guida per l’attuazione del Documento Regionale di Valorizzazione 
del Demanio armentizio (di seguito DRV), ha inserito tra le azioni da finanziare per 
l'annualità 2023 a valere sui contributi di cui all'articolo 1, comma 134, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 e ss.mm.ii., l’intervento denominato “PROGETTO PILOTA 
FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA MOBILITÀ DOLCE ED AL 
POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL TRATTURO MAGNO L'AQUILA-
FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA DEL DOCUMENTO REGIONALE DI 
VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI”, la cui gestione è stata affidata alla Sezione Demanio e 
Patrimonio; 

- il suddetto progetto, identificato con il C.U.P.: B44J22000950002, è beneficiario di un 
contributo pari a 2.000.000 di euro,  come da Comunicazione della Giunta Regionale n. 
1 / 2022; 



35994                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

  
DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI  
E INFRASTRUTTURE 

2 
 

- l’art. 1,  comma 136, della L. 145/2018 stabilisce che il beneficiario del contributo è 
tenuto  ad  affidare  i  lavori  per  la  realizzazione  delle  opere pubbliche entro dodici 
mesi decorrenti  dalla  data  di  attribuzione delle risorse;  

- con DGR n. 162 del 20 febbraio 2023, pubblicata sul BURP n. 26 del 21/03/2023, sono 
state attribuite le risorse economiche per la realizzazione del progetto in questione sul 
capitolo U0105043 del Bilancio regionale di previsione di competenza della Sezione 
Demanio e Patrimonio; 

- il termine di dodici mesi per l’affidamento dei lavori in oggetto decorre dalla 
pubblicazione sul BURP della sopra citata DGR n. 162/2023; 

- il Ministero della Cultura provvede alla tutela e alla valorizzazione del patrimonio 
culturale nonché alle funzioni attribuite allo Stato in materia di beni culturali e 
paesaggistici, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 42/2004; 

- la Soprintendenza esercita le sue competenze nell'ambito della tutela in materia di 
archeologia, architettura e paesaggio oltre che in materia di beni storici, artistici ed 
etnoantropologici per le province di Barletta-Andria-Trani e Foggia e ha tra le sue 
finalità quella di promuovere, tutelare, diffondere i valori culturali identitari del 
territorio di competenza, attraverso la promozione di attività di ricerca e progettuali; 

- il Demanio armentizio ha in buona parte valenza di bene culturale tutelato dal 
Ministero della Cultura e, in particolare, per il tratto di Tratturo Aquila - Foggia oggetto 
di intervento, attraverso la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio delle 
province di Barletta-Andria-Trani e Foggia; 

- che nella D.G.R. n. …………… del ………………………, allegata alla presente come parte 
integrante sotto la lettera “A", sono state esplicitate le ragioni per le quali si intende 
sottoscrivere il presente Accordo finalizzato a  garantire l’ottimale attuazione, sia in fase 
progettuale che nel corso dell’esecuzione dei lavori, dell’intervento sopra citato. 

 

Tutto quanto sopra premesso, le Parti intendono stipulare, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., un Accordo finalizzato allo svolgimento di 
attività di interesse comune, coerenti con le finalità istituzionali di entrambi gli Enti e 
senza il pagamento di alcun corrispettivo, il cui esercizio congiunto, attraverso  la messa a 
disposizione di risorse umane e strutturali, permette di massimizzare i risultati della 
collaborazione oggetto del presente Accordo.  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1  - Oggetto  

1. Le premesse fanno parte integrante del presente Accordo e si intendono 
integralmente riportate. 

2. Oggetto del presente Accordo, sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 della 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., è la collaborazione tra le Parti al fine di garantire 
l’ottimale attuazione, sia in fase progettuale che nel corso dell’esecuzione dei lavori, 
del “PROGETTO PILOTA FINALIZZATO AD UNA MAGGIORE FRUIBILITÀ PER LA 



                                                                                                                                35995Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

  
DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI  
E INFRASTRUTTURE 

3 
 

MOBILITÀ DOLCE ED AL POTENZIAMENTO DELLA FUNZIONE ECOLOGICA DEL 
TRATTURO MAGNO L'AQUILA-FOGGIA. APPLICAZIONE PILOTA DELLE LINEE GUIDA 
DEL DOCUMENTO REGIONALE DI VALORIZZAZIONE DEI TRATTURI”, per il quale la 
Regione – Sezione Demanio e Patrimonio è beneficiaria di un finanziamento pari a 
2.000.000 di euro ai sensi dell’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 così come modificato dalla Legge 30 dicembre 2020.  

Art. 2 – Contenuti, procedimenti e ruoli 

1. Le Parti collaboreranno al conseguimento del comune pubblico interesse, 
promuovendo lo scambio di informazioni utili a realizzare gli obiettivi concordati, 
fornendo quanto necessario per il mantenimento degli impegni assunti e avvalendosi 
delle rispettive strutture e risorse nel rispetto della normativa vigente. 

2. La Regione, in quanto beneficiaria del finanziamento per l’intervento di cui all’art.1, 
svolgerà le funzioni di Stazione Appaltante e nomina del RUP dell’intervento, ai sensi 
del D.Lgs. n. 50/2016. 

3. La Regione predisporrà il Progetto di fattibilità tecnica ed economica sulla base del 
Documento preliminare alla progettazione - ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. ggggg-
nonies) del D.lgs 50/2016, dell’articolo 15, comma 5, 6 e 7 del D.P.R. 207/10 e dell’art 
5.1.3 delle Linee guida ANAC n. 3 - avvalendosi della collaborazione della 
Soprintendenza in virtù delle proprie conoscenze e competenze specialistiche. 

4. La Regione curerà le successive fasi di progettazione, di affidamento e di esecuzione 
dei lavori, fino al collaudo degli stessi. 

5. La Soprintendenza assumerà la Direzione Scientifica, sia in fase di progettazione che 
di esecuzione dei lavori, e si impegna a favorire la migliore efficienza dei 
procedimenti di competenza ai sensi del D.Lgs. 42/2004, nel rispetto della tempistica 
imposta dal finanziamento. 

6. La Parti si impegnano a garantire nelle fasi di progettazione la coerenza con le 
indicazioni delle Linee guida del DRV dei tratturi anche attraverso il supporto 
scientifico del DICATECh.  

Art. 3 – Durata della Convenzione, svolgimento delle attività e tempistica 

1. Le attività oggetto del presente Accordo, saranno realizzate, a partire dalla data di 
sottoscrizione, secondo una tempistica che tenga conto dei tempi procedurali e dei 
tempi tecnici progettuali e di affidamento dei lavori, in coerenza con il 
cronoprogramma di attuazione dell’intervento predisposto e aggiornato dalla 
Regione Puglia sulla base della tempistica imposta dal Ministero dell'Economia e 
delle Finanze. 

2. I lavori dovranno essere affidati entro dodici mesi a decorre dalla pubblicazione sul 
BURP della DRG n. 162/2023 con la quale sono state attribuite le risorse per la 
realizzazione del progetto in questione.  

3. Le Parti si riservano la facoltà di recedere dalla Convenzione dandone comunicazione 
con un preavviso di almeno tre mesi, tramite PEC; la comunicazione di recesso farà 
salvo il completamento delle attività eventualmente in corso.  



35996                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023

  
DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI  
E INFRASTRUTTURE 

4 
 

 

 

Art. 4 – Controversie 

1. Le Parti concordano di definire amichevolmente qualunque controversia che possa 
nascere dall’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del presente Accordo, da 
definire nel termine di tre mesi dall’insorgere della controversia. 

2. In caso di mancato accordo, la risoluzione sarà demandata alla competenza del 
Tribunale Ordinario di Bari. 

Art. 5 – Trattamento dei dati 

1. Le Parti si impegnano a rispettare il D.Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di 
protezione dei dati personali) e s.m.i., oltre al Regolamento (UE) 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, e che abroga la direttiva 95/46/CE. 

2. Ciascuna Parte è Titolare del trattamento degli eventuali dati personali raccolti  per le 
attività di cui al presente Accordo. 

3. Ciascuna Parte si impegna a comunicare tempestivamente all’altra il nominativo e il 
recapito di eventuali Responsabili del trattamento. 

Art. 6 –  Risultati, informazione al pubblico e pubbliche relazioni 

1. I risultati sviluppati congiuntamente dalle Parti spettano, salvo diversa intesa 
formalizzata nei medesimi, ad entrambe le Parti. 

2. Le Parti si impegnano reciprocamente a dare atto - in occasione di presentazioni 
pubbliche - dei risultati conseguiti e, in caso di redazione e pubblicazione di 
documenti di qualsiasi tipo, che quanto realizzato consegue alla collaborazione 
instaurata con il presente Accordo. 

3. La diffusione di informazioni al pubblico in merito al presente Accordo può essere 
effettuata da ciascuna Parte nell’ambito delle proprie competenze, previa 
informazione all'altra Parte. 

4. I contenuti dei comunicati relativi alle attività congiunte verranno concordati 
preventivamente fra le Parti. 

5. Le Parti si impegnano ad indicare che il lavoro è stato svolto in collaborazione con 
l’altra Parte. 

Art. 7 –  Norme finali 

1. Il presente Accordo, stipulato nella forma della scrittura privata non autenticata da 
registrarsi in caso d’uso, viene sottoscritto mediante apposizione di firma digitale ai 
sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.i. La sua efficacia decorrerà dalla data dell'ultima 
sottoscrizione digitale. 



                                                                                                                                35997Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 52 del 9-6-2023                                                                                     

  
DIPARTIMENTO BILANCIO,  
AFFARI GENERALI  
E INFRASTRUTTURE 

5 
 

2. Ai fini del presente Accordo, ciascuna delle Parti elegge domicilio legale nella propria 
sede indicata in epigrafe. 

3. Agli effetti fiscali, le Parti dichiarano che l’Accordo è da considerarsi esente 
dall’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 16 della Tabella all. B) del D.P.R. n. 642 del 
26.10.1972 e ss.mm.ii., trattandosi di convenzione tra Enti Pubblici. 

4. Le Parti danno atto che la presente scrittura privata sarà registrata in caso d'uso, con 
spese a carico della parte richiedente la registrazione. 

5. Tutte le comunicazioni relative al presente Accordo saranno effettuate con efficacia 
liberatoria per le Parti ai seguenti indirizzi di posta elettronica certificata:  

- per la Regione: serviziodemaniopatrimonio.bari@pec.rupar.puglia.it  
- per la Soprintendenza: sabap-fg@pec.cultura.gov.it 
 
Il presente Accordo viene sottoscritto dal Legale Rappresentante del Ministero della 
Cultura-Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio per le province di Barletta, 
Andria, Trani e Foggia  e dal delegato della Regione Puglia, nella persona del 
……………………………...., ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 15, comma 2-bis, della Legge 
7 agosto 1990 n. 241.  
 
La presente Convenzione viene sottoscritta con firma digitale ai sensi del comma 2-bis 
dell’art. 15 Legge 7 agosto 1990, n. 241, così come modificato dall'art. 6, comma 2, Legge 
n. 221 del 17 dicembre 2012. 
 
 
 

Regione Puglia                                      Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio                                              
per le province di Barletta, Andria, Trani e Foggia 

 

 

Firmato digitalmente da:
COSTANZA MOREO
Regione Puglia
Firmato il: 03-04-2023 14:43:48
Seriale certificato: 680329
Valido dal 20-05-2020 al 20-05-2023


